
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 4310 / 2024 - CECS (11.01.12)

Nº do Protocolo: 23006.015550/2024-54
Santo André-SP, 14 de agosto de 2024.

Designa Comissões de Seleção para o
Processo Sele�vo Simplificado nº 03/2024
(opções 1, 2 e 3) para contratação de
Professor Visitante.

O DIRETOR DO CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS (CECS) DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC, nomeado pela Portaria nº 952, de 24 de novembro de
2021, publicada no Diário Oficial da União, em 26 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições e,

CONSIDERANDO as deliberações da VII Sessão Ordinária do Conselho do Centro de Engenharia,
Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas (ConCECS) de 2024, realizada em 12 de agosto;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os (as) servidores (as) docentes, sob a presidência do(a) primeiro(a), para comporem
as Comissões de Seleção para o Processo Sele�vo Simplificado para contratação de Professor Visitante,
objeto do Edital nº 03/2024, na área de Estudos Africanos e Afro-brasileiros e nas seguintes subáreas:

Opção 1 - História da África e das diásporas africanas:
I. Muryatan Santana Barbosa, Siape 2123638;
II. Paris Yeros, Siape 1380717;
III. Carolina Bezerra Machado, Siape 1681342.

Opção 2 - História do Brasil e Relações étnico-raciais:
I. Flávio Thales Ribeiro Francisco, Siape 2356565;
II. Rama�s Jacino, Siape 2354087;
III. Luciana Xavier de Oliveira, Siape 2356573.

Opção 3 - Relações étnico-raciais e de gênero no Brasil:
I. Regimeire Oliveira Maciel, Siape 1533353;
II. Roberta Guimarães Peres, Siape 2419487;
III. Mariana Moraes de Oliveira Sombrio, Siape 3155739.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Bole�m de Serviço.

(Assinado digitalmente em 14/08/2024 17:05 )
MARCOS VINICIUS PO

DIRETOR - TITULAR (Titular)
CECS (11.01.12)

Matrícula: 1765433

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 4310, ano:
2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/08/2024 e o código de verificação: 7842d9a0b7

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

